De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisório, não 
condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a invalidez permanente 
que este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o autor recebeu 

o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é 
condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.

A parte autora permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no

[...]

quantificação do valor devido e consequente condenação da ré ao pagamento deste.

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem correspondente à perda 
anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores, corresponde a 70%
do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00 (nove mil e 
quatrocentos e cinquenta reais).

Ademais, tendo em vista os danos sofridos pelo autor e os gastos com medicamentos e 
tratamentos de saúde diversos, vale quantificar a indenização devida ao autor na sua 
totalidade de R$ 13.500,00

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda anatômica do membro afetado, e
os gastos referentes aos tratamentos pós-cirúrgicos, é devido ao autor ainda 75% do
valor referente a lesão do teto máximo, ou seja, 75% de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), o que totaliza aproximadamente a importância de R$ 10.125,00 (dez
mil, cento e vinte cinco reais) do valor que ficou faltando em referência aos 25% do que
foi pago administrativamente, da importância de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e 
setenta e cinco reais).

III. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS:
Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado pela Lei nº 

LEI Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta indenização por danos pessoais 

causados por veículos automotores de via terrestre.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e

Num. 38278807 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: FABIO MARACAJA DE ALMEIDA CARNEIRO - 11/01/2021 11:02:58

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21011111025762000000036507902

Número do documento: 21011111025762000000036507902

83 98805-6654 / 98806-1234  Fabio_maracaja@hotmail.com 

Rua José Florentino Junior, 136, sala 02, João Pessoa-PB 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz, mencionar 

Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente e indiscutível